
1

U CONCORSI PDR/VII.1     
 
 
 

I L   R E T T O R E 
 
 

VISTA la L. 30/12/2010, n. 240, “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 
accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema 
universitario”; ed in particolare l’art. 24 comma 5, secondo il quale “Nell'ambito delle risorse disponibili per la 
programmazione, nel terzo anno di contratto di cui al comma 3, lettera b), l'università valuta il titolare del 
contratto stesso, che abbia conseguito l'abilitazione scientifica di cui all'articolo 16, ai fini della chiamata nel 
ruolo di professore associato, ai sensi dell'articolo 18, comma 1, lettera e). In caso di esito positivo della 
valutazione, il titolare del contratto, alla scadenza dello stesso, è inquadrato nel ruolo dei professori 
associati….”; 

VISTO il “ Regolamento per la disciplina della chiamata dei professori di prima e seconda fascia” 
emanato con D.R n. 2005 del 17/06/2016, ed, in particolare, l’art. 7, comma 5, e l’art. 13; 

VISTA la delibera n. 1208 del 22/11/2017 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) recante 
“Aggiornamento 2017 al Piano Nazionale Anticorruzione”; 

VISTO il Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e la trasparenza 2019/2021; 
VISTE le note rettorali prot. nn. 37918, 37919, 37920, 37921, 37922, 37923, 37924, 37925, 37926, 37927,  

37928, 37929, 37930, 37932, 37933, 37934 e 37935 dell’11/4/2019 con le quali è tato chiesto ai Direttori dei 
Dipartimenti di afferenza dei suddetti ricercatori di invitare i rispettivi Consigli a “.…deliberare in ordine alle 
proposta di attivazione delle procedure di valutazione in parola, sub condicione che i citati ricercatori siano in 
possesso dell’Abilitazione Scientifica Nazionale e che tale abilitazione sia in corso di validità all’atto della 
valutazione e della delibera di chiamata quale professore associato nel settore concorsuale di afferenza del 
ricercatore stesso”;  

VISTO il D.R. 2535 del 16/07/2014, con il quale sono definite le modalità operative per il sorteggio dei 
componenti della rosa proposta dai Dipartimenti interessati in relazione alle procedure di chiamata dei professori 
di cui, tra gli altri, all’art. 24, comma 5, della L. n. 240/2010; 

VISTE le proposte dei componenti della rosa formulate dai Dipartimenti interessati in relazione alle 
procedure di valutazione di cui sopra; 

ACCERTATO che le predette proposte dei componenti della rosa formulata dai Dipartimenti interessati in 
relazione alle citate procedure di chiamata è conforme a quanto previsto dall’art. 7 del Regolamento di Ateneo in 
materia;  

RITENUTO di poter procedere al sorteggio dei componenti delle Commissioni di valutazione; 
RITENUTO, altresì, di dover provvedere alla nomina dei componenti della Commissione preposta alle 

operazioni di sorteggio; 
RITENUTO, altresì, di dover stabilire la data, il luogo e l’ora di svolgimento delle operazioni di 

sorteggio; 
CONSIDERATO che per ciascuna delle citate procedure di chiamata deve essere indicata la 

corrispondente lista, contenente la rosa dei n. 4 professori proposta dal Dipartimento interessato, tra cui 
effettuare il sorteggio, oltre al membro designato; 

UFFICIO CONCORSI PERSONALE DOCENTE E RICERCATORE
Ai sensi dell'art. 23, comma 2-bis, del d.lgs. 82/2005 e s.m.i., si attesta che il presente documento, prodotto in modalità automatizzata,
è conforme al documento elettronico originale costituito da 2 pagina/e, firmato digitalmente e registrato nel sistema del
Protocollo Informatico dell'Università.
Copia prodotta dalla postazione 01 01 11 03 0001, in data 03/07/2019

F.to Il CAPO UFFICIO - ANTONELLA SANNINO

(firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art.3, comma 2, del d.lgs 39/1993)

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L D
IR

E
T

T
O

R
E

 G
E

N
E

R
A

LE
D

R
/2019/2670 del 03/07/2019

F
irm

atari: M
A

N
F

R
E

D
I G

aetano



2

CONSIDERATO, altresì, di dover ordinare ciascuna lista secondo l’ordine alfabetico, per cognome e 
nome dei quattro professori della rosa e di dover attribuire ad ognuno di essi un numero d’ordine progressivo da 
1 a 4; 

 
 

D E C R E T A 
 

 

Per i motivi di cui in premessa, è nominata la Commissione per il sorteggio dei componenti delle 
Commissioni di valutazione preposte alle procedure di valutazione dei titolari dei contratti di ricercatore a tempo 
determinato tipologia b), ai fini della chiamata - ai sensi dell’art. 24, comma 5 della Legge 240/2010- nel ruolo 
di professore di seconda fascia di cui all’allegato elenco (allegato 1). 

La Commissione preposta alle operazioni di sorteggio è costituita dalle sotto indicate unità di personale:  
• Giuseppe PAGANO, in servizio presso l’Ufficio Concorsi Personale Docente e Ricercatore; 
• Ivana PETRICCIONE, in servizio presso l’Ufficio Concorsi Personale Docente e Ricercatore; 
• Lucia DI MAIO, in servizio presso l’Ufficio Personale Docente e Ricercatore. 

Le operazioni di sorteggio si svolgeranno in seduta pubblica, il giorno 4 luglio 2019, alle ore 9.30 
presso il Palazzo degli Uffici (4° piano), sito in Via Giulio Cesare Cortese, 29, Napoli. 

Per le citate procedure di valutazione si riportano in allegato le corrispondenti liste, contenenti 
ognuna la rosa dei n. 4 professori proposta dal Dipartimento interessato, tra cui effettuare il sorteggio, oltre al 
membro designato (allegato n. 1). 

  IL RETTORE 
         Gaetano MANFREDI 

 
 

Ripartizione Didattica e Docenza 
Dirigente:  dott.ssa  Luisa De Simone 
Unità organizzativa responsabile del procedimento: 
Ufficio Concorsi  Personale Docente e Ricercatore 
Capo dell’Ufficio: dott. ssa Antonella SANNINO 
gbr 

UFFICIO CONCORSI PERSONALE DOCENTE E RICERCATORE
Ai sensi dell'art. 23, comma 2-bis, del d.lgs. 82/2005 e s.m.i., si attesta che il presente documento, prodotto in modalità automatizzata,
è conforme al documento elettronico originale costituito da 2 pagina/e, firmato digitalmente e registrato nel sistema del
Protocollo Informatico dell'Università.
Copia prodotta dalla postazione 01 01 11 03 0001, in data 03/07/2019

F.to Il CAPO UFFICIO - ANTONELLA SANNINO

(firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art.3, comma 2, del d.lgs 39/1993)

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L D
IR

E
T

T
O

R
E

 G
E

N
E

R
A

LE
D

R
/2019/2670 del 03/07/2019

F
irm

atari: M
A

N
F

R
E

D
I G

aetano



Dipartimento Cognome Candidato
Nome 

Candidato
Nominativo 

Commissario designato
Lista 1 2 3 4

Dipartimento di Agraria VECCHIO Riccardo CICIA Giovanni 1 COVINO Daniela D'AMICO Mario NASPETTI Simona SCHIFANI Giorgio

Dipartimento di 
Architettura

BELLI Gemma BUCCARO Alfredo 2 BARBERA Paola CONSOLI Gian Paolo LENZA Concetta PACE Sergio

Dipartimento di Biologia LIBRALATO Giovanni GUIDA Marco 3
ANGELILLO Italo 

Francesco
LIGUORI Giorgio PAVIA Maria SILIQUINI Roberta

Dipartimento di Biologia SCOPECE Giovanni POLLIO Antonino 4 BALDAN Barbara CASTIGLIONE Stefano DEL DUCA Stefano PEROTTO Silvia

Dipartimento di Farmacia PERSICO Marco SCHENONE Silvia 5 ALCARO Stefano BOTTA Maurizio CAMPIGLIA Pietro MAI Antonello
Dipartimento di Farmacia STORNAIUOLO Mariano NITSCH Lucio 6 BUCCI Cecilia PIERANTONI Riccardo PIOMBONI Paola QUARTO Rodolfo

Dipartimento di Fisica 
"Ettore Pancini"

DI GENNARO Emiliano AMORUSO Salvatore 7
BALESTRINO 

Giuseppe
GRIMALDI Maria Grazia PIRRI Candido SIBILIA Concetta

Dipartimento di Fisica 
"Ettore Pancini"

DI LEVA Antonino DE NARDO Guglielmo 8 CAVALLO Nicola SORAMEL Francesca
TAIUTI Mauro Gino 

Francesco
TUMINO Aurora

Dipartimento di 
Giurisprudenza

DI DONATO Flora RICCOBONO Francesco 9 FACCHI Alessandra FARALLI Carla
OMAGGIO Vincenz

o
PORCIELLO Andrea

Dipartimento di Ingegneria 
chimica, dei Materiali e 

della Produzione 
industriale

VENTRE Maurizio CAUSA Filippo 10
AHLUWALIA Arti 

Devi
DUBINI Gabriele Angelo

GUGLIELMELLI Eu
genio

LASCHI Cecilia

Dipartimento di 
Matematica e Applicazioni 

"Renato Caccioppoli"
SOLOMBRINO Francesco VERDE Anna 11 DAL MASO Gianni GARRONI Adriana

RAGUSA Maria 
Alessandra

VITOLO Antonio

Dipartimento di Medicina 
molecolare e 

Biotecnologie mediche
AMATO Felice

DI MARCOTULLIO 
Lucia

12 BONAVITA Simona PENNISI Giovanni TORELLA Daniele
ZAZZERONI 

Francesca

Dipartimento di Medicina 
molecolare e 

Biotecnologie mediche
PARISI Silvia COLANTUONI Vittorio 13 CUDA Giovanni

CUTRUZZOLA' 
Francesca

GALDERISI 
Umberto

HELMER 
CITTERICH Manuela

Dipartimento di Medicina 
veterinaria e Produzioni 

animali
MAURELLI Maria Paola FERROGLIO Ezio 14

GIANGASPERO 
Annunziata

MANCIANTI Francesca
OTRANTO 
Domenico

SCALA Antonio

Dipartimento di 
Neuroscienze e Scienze 

riproduttive ed 
odontostomatologiche

DELL'AVERSANA 
ORABONA

Giovanni ALAFACI Concetta 15 PELO Sandro SESENNA Enrico
TARTARO 
Gianpaolo

VALENTINI 
Valentino

Allegato 1 - Candidati procedure di valutazione ex art. 24 comma 

5 Legge 240/2010. Liste docenti sorteggiabili

Pagina 1 di 2

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L D
IR

E
T

T
O

R
E

 G
E

N
E

R
A

LE
allegato al D

R
/2019/2670 del 03/07/2019



Dipartimento di 
Neuroscienze e Scienze 

riproduttive ed 
odontostomatologiche

MOLINARO Pasquale
TAGLIALATELA 

Maurizio
16 BAGETTA Giacinto BONANNO Giambattista CALABRESI Laura MORELLI Micaela

Dipartimento di 
Neuroscienze e Scienze 

riproduttive ed 
odontostomatologiche

SPAGNUOLO Gianrico SAMMARTINO Gilberto 17 CAMPISI Giuseppina FAVIA Gianfranco FERRARI  Marco POLIMENI Antonella

Dipartimento di Scienze 
Biomediche avanzate

SANTULLI Gaetano
PERRONE FILARDI 

Pasquale
18 GOLINO Paolo

PRIORI Silvia Giuliana 
Maria Luigina

VECCHIONE 
Carmine

VOLPE Massimo

Dipartimento di Scienze 
chimiche

CORREA Andrea BUSICO Vincenzo 19 BIGI Adriana MACCHIONI Alceo
MALANDRINO 

Graziella
MONSU' SCOLARO 

Luigi
Dipartimento di Scienze 

chimiche
PANZELLA Lucia MOLINARO Antonio 20

FIORENTINO Anton
io

LATTANZI Alessandra RIVA Renata SALADINO Raffaele

Dipartimento di Scienze 
della Terra, dell'Ambiente 

e delle Risorse
PAOLETTI Valeria DI MAIO Rosa 21 CASSIANI Giorgio MAROTTA Anna Maria MAZZOTTI Alfredo ZANZI Luigi

Dipartimento di Scienze 
mediche traslazionali

GIALLAURIA Francesco FERRARA Nicola 22
BARBAGALLO 

Mario
CAPPELLINI Maria 

Domenica
MUIESAN Maria 

Lorenza
SERVIDDIO Gaetano

Dipartimento di Scienze 
Politiche

GUASTAFERRO Barbara LUCARELLI Alberto 23 APOSTOLI Adriana CALVANO Roberta DE FIORES Claudio
DELLA MORTE 

Michele
Dipartimento di Scienze 

Politiche
OLIVERIO Stefano STRIANO Maura 24 BRUNI Elsa Maria CUNTI Antonia FABBRI Maurizio MARIANI Alessandro

Dipartimento di Studi 
Umanistici

MASI Felice MAZZARELLA Eugenio 25 ARDOVINO Adriano BIUSO Alberto Giovanni COLONNELLO Pio
STRUMMIELLO Gius

eppina
Dipartimento di Studi 

Umanistici
PALMIERI Pasquale RAO Anna Maria 26 BONORA Elena MINUTI Rolando

NOVI 
CHAVARRIA Elisa

RUSSO Saverio

Dipartimento di Studi 
Umanistici

SICA Luigia Simona BACCHINI Dario 27 BARONE Lavinia BAUMGARTNER Emma SMORTI Andrea ZAPPULLA Carla

Pagina 2 di 2

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L D
IR

E
T

T
O

R
E

 G
E

N
E

R
A

LE
allegato al D

R
/2019/2670 del 03/07/2019


